1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẮC BÌNH

 Số:  3682 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Bắc Bình, ngày  22 tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng, tỷ lệ 1/500

Nhà máy Điện gió Thuận Nhiên Phong

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều có liên quan đến quy hoạch số

35/2018/QH14 ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng

về việc hướng dẫn về quy hoạch xây dựng nông thôn; Thông tư số 12/2016/TT-

BXD ngày 29/06/2016 của Bộ Xây dựng Quy định về hồ sơ nhiệm vụ và đồ án

quy hoạch vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc

thù;

Căn cứ Quyết định số 5588/QĐ-BCT ngày 27/10/2011 của Bộ Công

Thương về việc phê duyệt bổ sung “Quy hoạch phát triển Điện lực tỉnh Bình

Thuận giai đoạn 2006-2010, có xét đến 2015” và Quyết định số 4715/QĐ-BCT

ngày 16/8/2012 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt “quy hoạch phát triển

điện gió tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 2290/QĐ-UBND ngày 22/5/2020 của UBND huyện

Bắc Bình về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch xây dựng nông

thôn mới xã Hòa Thắng, huyện Bắc Bình và Quyết định số 2458/QĐ-UBND

ngày 04/6/2020 của UBND huyện Bắc Bình về việc phê duyệt Nhiệm vụ quy

hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Nhà máy điện gió Thuận Nhiên Phong;

Theo Văn bản số 371/TC-QC của Cục Tác Chiến về việc chấp thuận độ

cao tĩnh không xây dựng dự án Nhà máy Điện gió Thuận Nhiên Phong;

Căn cứ Công văn số 1824/SXD-QHKT ngày 30/6/2020 của Sở Xây dựng

về việc góp ý kiến hồ sơ Quy hoạch chi tiết dự án Nhà máy điện gió Thuận

Nhiên Phong;

 Xét đề nghị của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bắc Bình tại Tờ trình số

99/TTr-KTHT ngày 21/7/2020,

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Nhà

máy Điện gió Thuận Nhiên Phong.

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Nhà máy Điện gió

Thuận Nhiên Phong.

2. Địa điểm quy hoạch: xã Hòa Thắng, huyện Bắc Bình, tỉnh Bình

Thuận.

3. Quy mô diện tích: tổng diện tích quy hoạch 8,30 ha; dự kiến số người

ở và làm việc khoảng 20 người.

4. Phạm vi nghiên cứu: khu đất nghiên cứu lập quy hoạch có tứ cận:

- Phía Đông giáp ranh quy hoạch chung ven biển Hòa Thắng

- Phía Tây giáp tỉnh lộ ĐT 716;

- Phía Nam ranh quy hoạch chung ven biển Hòa Thắng;

- Phía Bắc giáp đường Hòa Thắng – Hòa Phú.

5. Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất:

BẢNG CÂN BẰNG ĐẤT ĐAI

STT Loại đất Diện tích (ha) Tỷ lệ (%)

1 Diện tích chiếm đất có thời hạn

1.1 Khu điều hành – kỹ thuật 0,614 7,4

1.2 Khu móng trụ Tubin gió 1,778 21,41

1.3 Giao thông 3,12 37,58

1.4 Cây xanh 2,791 33,61

 Tổng diện tích  8,303 100

6. Quy hoạch không gian kiến trúc cảnh quan:

- Lối vào khu quy hoạch bắt đầu từ đường sỏi đỏ hiện hữu, kết nối dự án

với đường nhựa ĐT.716; từ đây thiết kế các tuyến đường nội bộ trong khu vực

liên kết tới các phân khu chức năng, cụ thể:

- Khu vực nhà điều hành, kỹ thuật: Được bố trí kết nối vào tuyến đường

sỏi đỏ hiện trạng; Tầng cao tối đa 02 tầng, mật độ xây dựng 60%.

- Khu vực đặt TuaBin gió: Gồm 09  khu (ký hiệu khu T1 , T2, …, T9) bố

trí phân tán toàn khu vực dự án và liên kết bởi các trục đường nội bộ trong khu

vực dự án, đảm bảo thuận lợi cho việc vận chuyển được thông suốt, mật độ lắp

đặt tối đa 100%. Độ cao tĩnh không theo Văn bản số: 371/TC-QC của Cục Tác

3

Chiến về việc chấp thuận độ cao tĩnh không xây dựng dự án Nhà máy điện gió

Thuận Nhiên Phong.

- Khu cây xanh: phân tán dọc hai bên tuyến đường nội bộ, đảm bảo các

yêu cầu về khoảng cách ly vệ sinh và bảo vệ môi trường.

7. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

 7.1 San nền: cơ bản bám sát địa hình tự nhiên, phù hợp với hướng thoát

nước.

7.2 Giao thông:

- Mạng lưới giao thông đảm bảo sự kết nối về mặt giao thông trong khu

dự án với giao thông bên ngoài. Kết nối hệ thống giao thông hiện hữu của khu

vực (đường sỏi).

- Mạng lưới các tuyến đường nội bộ trong khu vực dự án được bố trí kết

nối với nhau thuận tiện cho việc đi kiểm tra, vận chuyển, thay thế các thiết bị hư

hỏng.

Bảng thống kê quy mô các tuyến đường giao thông

T

T

Tên tuyến

Mặt

cắt

Chiều dài Chiều rộng
Lộ giới

  (m)
lòng

đường
Lề đường

1 Đường số 1 1-1 137,50 5,00 2x1,00 7,00

2 Đường số 2 1-1 3.579,50 5,00 2x1,00 7,00

3 Đường số 3 1-1 515,00 5,00 2x1,00 7,00

 Cộng   4.232,00

7.3 Cấp nước:

a. Nguồn cấp: Nhà máy Sử dụng nguồn nước ngầm từ hệ thống giếng

khoan nằm ở khu vực đất điều hành của dự án. Nguồn nước được khoan tại chỗ

và xử lí đạt yêu cầu tiêu chuẩn nước cấp sinh hoạt.

b. Nhu cầu sử dụng nước:

- Tổng số người làm việc cần được cấp nước dự kiến khoảng 20 người.

- Tiêu chuẩn dùng nước: 150 lít/người/ngày đêm.

- Lượng nước sinh hoạt: 150(lít/người/ngđ)/1000x 20(người) = 3,0

m
3
/ngày.

c. Thiết kế mạng lưới cấp nước:

- Nước được bơm từ giếng khoan đến bể nước ngầm 57 m
3
; sau đó cấp

nước cho các hạng mục Nhà máy và phòng cháy chữa cháy.

- Cấp nước chữa cháy:

4

- Trụ chữa cháy được lắp đặt tại khu vực trên vỉa hè tuyến đường số 1,

đảm bảo bán kính phục vụ toàn khu vực Nhà máy. Ngoài ra, tại các khu vực

nhạy cảm của nhà máy sẽ bố trí các bình cứu hỏa CO2.

- Để đảm bảo an toàn  nên cần thiết kế hệ thống chữa cháy cho nhà máy.

Bộ phận phân bổ chất chữa cháy bao gồm: van chữa cháy điều khiển bằng tay,

cuộn và đầu phun. Các thiết bị này được bố trí đặt trong các hộp chữa cháy ở độ

cao h = 800mm.

- Ngoài ra còn bao gồm các thiết bị: Máy bơm cứu hỏa chạy điện 3 pha dự

phòng chạy bằng máy phát điện; hệ thống lăn tạo bọt cho từng khu vực; các bình

chữa cháy 50kg gốc CO2 đẩy bằng bánh xe.

7.4 Thoát nước:

a. Thoát nước mưa: khu vực đồi núi và sườn dốc không ảnh hưởng ngập

lụt, thoát theo khe tụ thủy tự nhiên. Hệ thống thoát nước mặt bằng nhà máy được

bố trí để bảo vệ nền đường và vị trí móng trụ Tuabin gió. Khi lập dự án, thiết kế

chi tiết đường giao thông cần thiết đặt các cống cấu tạo thoát nước ngang đường

phù hợp địa hình để bảo vệ nền đường không bị nước xâm thực, không bị phá

hoại do nước mặt, tại các vị trí rãnh giao cắt với đường giao thông bố trí các

cống bản.

b. Thoát nước thải: Do nhu cầu người lao động làm việc tại nhà máy chỉ

khoảng 20 người (theo số liệu cung cấp của chủ đầu tư dự án) thì lượng nước

thải sinh hoạt rất ít chỉ khoảng 3,0 m3/ngày đêm (lấy bằng khối lượng nước cấp)

nên chỉ bố trí bể tự hoại để thu nước thải, và theo thời gian định kỳ 1 năm sẽ

thuê xe hút nước thải chở về nơi xử lý nước thải khu vực.

7.5 Vệ sinh môi trường:

- Để giảm lượng bụi phát sinh thấp nhất khi thi công, các máy ủi, xúc và

vận chuyển được phân bố trải rộng trên mặt phẳng, đồng thời tập trung san ủi

trong mùa mưa, đo dó lượng bụi sẽ được khống chế triệt để.

- Đối với khí thải của xe máy thi công, so sánh theo mật độ xe vận chuyển

trên trục đường trong khu du lịch thì lượng xe máy thi công không đáng kể. Vị

trí thi công tuy gần khu dân cư nhưng do mật độ, số lượng bé nên lượng khí thải

của xe máy không ảnh hưởng lớn đến khu dân cư.

- Các cây bụi khai hoang mặt bằng trong quá trình thi công tập trung từng

khu vực để khô và đốt hủy, lượng rác sinh hoạt trong quá trình thi công có thể

thu gom vào điểm thải tập trung để chuyển đến bãi thải.

- Chất thải rắn hàng ngày phân loại và xử lý sơ bộ tập trung thu gom vận

chuyển bãi thải và xử lý.

7.6 Cấp điện:

- Xây dựng đường dây trung thế 3 pha 4 dây, cấp điện áp 22kV cấp điện

cho nhà vận hành, nhà điều khiển.

5

- Lập trạm biến áp 3 pha - 22/0,4kV cấp điện nhà vận hành, nhà điều

khiển. Tổng công suất đặt khoảng 250 kVA.

7.7 Thông tin liên lạc:

- Nguồn cấp cho khu vực lấy từ tuyến hiện hữu chạy từ đường ĐT.716

vào. Từ đây sẽ có các tuyến cáp đưa tới các tủ cáp, hộp cáp trong khu vực, tùy

theo nhu cầu sử dụng mà dùng các loại cáp có dung lượng khác nhau (tương ứng

với dung lượng của các tủ cáp, hộp cáp). Dự kiến số máy khoảng 10 máy.

  - Các đường cáp được chôn ngầm trên trục đường trong khu quy hoạch

và sử dụng loại cáp: cáp đôi 2x500.

  - Vị trí các hộp cáp được bố trí phù hợp sao cho việc lắp đặt thuê bao

cho các nhà máy là ngắn nhất.

8. Đánh giá tác động môi trường:

8.1 Nguồn gây ô nhiễm:

- Trong quá trình giải phóng mặt bằng, triển khai thi công xây dựng các

hạng mục hạ tầng sẽ gây ảnh hưởng đến môi trường dự án, cụ thể như sau:

 + Ô nhiễm do bụi đất, gây tác động trực tiếp lên công nhân thi công công

trình và dân cư xung quanh.

+ Ô nhiễm khí thải từ các phương tiện vận tải và các thiết bị máy móc thi

công.

+ Ô nhiễm tiếng ồn do các phương tiện vận tải và máy móc thi công.

+ Ô nhiễm nước thải từ sinh hoạt của công nhân trực tiếp thi công và từ

các khu tập kết vật liệu xây dựng.

8.2 giải pháp bảo vệ môi trường:

a. Trong giai đoạn thi công: Bố trí các máy móc thiết bị làm việc ở những

khoảng cách hợp lý, tránh tập trung tiếng ồn, khống chế bụi, nước thải, chất thải

rắn trong quá trình thi công.

b. Trong giai đoạn dự án đi vào hoạt động:

- Đối với môi trường không khí: trồng cây xanh nhằm hạn chế ô nhiễm

không khí như hút bụi, lọc sạch không khí, che chắn tiếng ồn và giảm nhiệt độ

không khí.

- Đối với nước thải sinh hoạt: cấm xả nước thải chưa xử lý trực tiếp ra

môi trường.

- Đối với chất thải rắn: phân loại rác ngay từ nguồn và cần phải tối đa khả

năng tái chế. Xử lý rác không tái sử dụng được, đảm bảo không ánh hưởng đến

môi trường.

- Phòng chống sự cố môi trường và an toàn cháy nổ; lắp đặt hệ thống

chống sét cho các công trình và thiết kế đảm bảo các quy định về an toàn phòng

cháy chữa cháy.

6

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị hạ tầng kỹ thuật.

c. Tuân thủ báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án được UBND

tỉnh Bình Thuận phê duyệt tại quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 24/6/2018

và Quyết định số 1959/QĐ-UBND ngày 15/9/2011 của UBND tỉnh Bình Thuận

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Nhà máy điện

gió Thuận Nhiên Phong” tại xã Hòa Thắng.

9. Phân kỳ đầu tư:

- Thực hiện theo Giấy chứng nhận đầu tư số 48121000375 ngày

14/5/2009 của UBND tỉnh Bình Thuận cấp; chứng nhận thay đổi lần 7 ngày

31/3/2017.

- Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn đầu tư sử dụng nguồn vốn Công ty

TNHH Điện gió Thuận Nhiên Phong 1 và các nguồn vốn huy động hợp pháp

khác.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bắc Bình có trách nhiệm phối hợp với

UBND xã Hòa Thắng tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc thực hiện đầu tư

xây dựng theo Quy hoạch chi tiết được phê duyệt; chịu trách nhiệm kiểm tra và

xác nhận hồ sơ thiết kế quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật kèm theo.

2. UBND xã Hòa Thắng có trách nhiệm phối hợp với Công ty TNHH

Điện gió Thuận Nhiên Phong 1 triển khai công bố công khai đồ án Quy hoạch

chi tiết xây dựng được phê duyệt; thời gian và nội dung công bố công khai thực

hiện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Kinh

tế và Hạ tầng, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng

phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Giám

đốc Kho bạc Nhà nước huyện, Chủ tịch UBND xã Hòa Thắng, Giám đốc Công

ty TNHH Điện gió Thuận Nhiên Phong và Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có

liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:                                                                                     CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện;

- Như Điều 4;

- Lưu VT.

                                                                                                                              Lê Văn Long

		2020-07-22T16:30:51+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Bắc Bình<bacbinh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-22T16:31:00+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Bắc Bình<bacbinh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!